517. 1296.07.02 – Guarda

Sentença por via de compromisso e composição amigável entre a Ordem do Templo e o cabido da sé da Guarda em seu nome e como procurador dos reitores das igrejas da Covilhã e seu termo, sobre os dízimos das criações, lã e queijos do gado da dita vila.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 89v-90r (cuja lição se segue);

BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 162r-163r

Publ. Costa 1771, n.º 79, p. 297

Noverint universi presentis scripture seriem inspecturi quod orta materia questionis super divisione facienda decimarum de ganatis de Covilliana et terminis suis que videlicet pascuntur per partem anni in locis et terminis seu balliuis Templariorum videlicet de Egitania Velha et Salvaterra de Segura et de Eidainha Nova de Rosmarinhal de Lardosa de Proencia de Castello Branco et de Benposta inter venerabilis viros capitulum Egitaniense nomine suo et rectorum ecclesiarum castri de Covilliana et terminorum ipsius ex parte una et religiosum virum donnum Johannem Sugerii comendatorem de Castello Novo procuratorem legitimum habentem sufficiens et generale mandatum ad hec agenda tractanda et complenda religiosorum virorum donni donni [*sic*] Valasci Fernandi magistri Ordinis militie Templi in regno Portugalie et cuiuslibet commendatorum dictarum balliuarum ex altera coram reverendo patre donno fratre Johanne Egitaniensi episcopi tandem in presentia mei Michaelis Martini publici tabellionis in Guardia et testium subscriptorum dicte partes intendentes parcere laboribus et expensis et amputare sive dirimere materiam huiusmodi questionis compromiserunt hinc inde super dicta controversia in memoratum donnum Egitaniensi episcopum et in venerabiles viros dnum Gundisalvum Roderici decanum et donnum Ascentium Garsie archidiaconum et donnum Petrum Roderici canonicum eiusdem ecclesie Egitaniense tanquam in arbitros arbitratores seu amicabile compositores retinendo sibi nichilominus dictus donnus episcopus ordinariam potestatem promittentes per stipulationem sollemem hinc inde legitime celebratam stare sententie arbitrio ordinationi laudo seu mandato prefatorum donni episcopi et supradictorum decani archidiaconi et Petri Roderici canonici predictorum sub pena mille marabitorum solvenda parti obtemperanti aparte non obtemperare volente sententia ordinatione laudo seu arbitrio dictorum donni episcopi et supradictorum coarbitrorum super hiis promulgatis sine alio obstaculo nichilominus suo robore valituris. Quo quidem compromisso sic habito et suscepto dictus donnus episcopus una cum supradictis consociis audita petitione dicti Johannis Sugerii comendatoris et procuratoris prefati et responsione partis adverse ad eam legitime subsecutam auditis etiam que partes proponere voluerunt examinato negocio diligenter dictus donnus episcopus cum coarbitris supradictis tulerunt sententiam ordinationem laudum seu arbitrium in hunc modum. In nomine Domini amen. Nos frater Johannes Egitaniense episcopus ordinaria quam arbitraria

potestate una cum venerabilibus viris donno Gundisalvo Roderici decano dono Ascentio Garcie archidiacono et donno Petro Roderici canonico Egítaniense nobis comunctis potestate arbitraria in hac causa pronuntiamus ordinamus laudando seu arbitrando mandamus decime fetuum ganatorum de Covelliana et terminis suis quos nasci contingerit in dictis balliuis dividantur per medium ita quod media pars dictarum decimarum remaneat penes ecclesias dictarum balliuarum cetera vero medietas reddeant libera ad ecclesias Castri de Covilliana et terminorum suorum et quibus de jure competierint sine alia contradictione Ordinis Templariorum. Fetus vero ganatorum qui nascuntur antequam intrent terminos dictarum balliuarum non decimentur [fl. 90r] inter eos sed remaneat tota decima integre in Covilliana et terminus suis pro ut inter eos furere comunicanda seu et devidenda. Et super dubio fetuum huiusmodi remaneat in juramento do mayoral ou do conocedor ipsorum ganatorum. Et idem iudicium habendum de ganatis et fetibus eorumdem que transierit de dictus balliuis et terminis eorumdem ad pascendum in terra de Covilliana et terminus eiusdem. Decime vero lane que tondetur in partibus dictarum balliuarum omnia observentur et singula in ganatus fetibus et lana et caseis ganatorum de Gardia et terminos suis et de Celorico. Item per eandem sententiam iudicando mandamus quod decime ganatorum mancipiorum sive sint soltarii sive conjugati dentur ibi ubi date fuerint decime donnorum suorum ita dum taxat quod predictae decime non accipiantur per alteram partem predi<c>tarum sed presentibus procuratoribus partium earundem diebus et locis seu terris assignatis. Et hoc divisio decimarum incipiatur a mediato mense aprilis in antea. Actum Gardie in camara dicto donni episcopi secunda die mensis julii Era M^a CCC^a XXX quarta. Presentibus magistro Alfonso et Petro Mendiz canonicis Egítaniensi. Sueiro Martiniz rectore ecclesie Santi Salvatoris de Covilliana. Fratre Geraldo de Ordine Templi et aliis. Et ego Michael Martiniz predictus tabellio Gardie hiis omnibus interffui adhibitus et rogatus et de primissis hoc instrumentum per alphabetum divisum manu propria scripsi et hoc sig-[SINAL NOTARIAL] num meum ibi feci in testimonium.

518. 1296.10.31 – Chaves

Domingos Domingues e sua mulher, Comba Peres, vendem a Fr. Estêvão Lourenço comendador de Longroiva uma herdade em Lilela e seu termo.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 188r-188v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 163r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 314v